
Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 - Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 28 DE MARÇO DE 2023.

O Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do  Município  de

Patrocínio/MG - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 4.453, de 29 de

março de 2011, que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança

e do Adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, conforme Lei

Federal 8.069 de 13 de julho de 1990:

CONSIDERANDO o pedido de afastamento da Sra. JÉSSICA SILVA SOARES, a partir
de 13 de Março de 2023 e com encerramento previsto para o dia 13/12/2023 (9 meses);

CONSIDERANDO  que  a  aprovada  subseqüente  é  a  Sra.  ISADORA  SOARES
NONATO;

CONSIDERANDO as decisões tomadas em plenário no dia 28/03/2023

RESOLVE:

Art. 1º - Acatar ao pedido de afastamento da Sra. JÉSSICA SILVA SOARES, remetendo-se a
carta de pedido de afastamento ao Setor de RH da Prefeitura Municipal de Patrocínio/MG, para
que procedam as medidas legais cabíveis; 

Art. 2º - Dar seqüência a contratação da Sra. ISADORA SOARES NONATO, para no prazo de
05 dias úteis, apresentar sua documentação, ciente que seu silêncio será interpretado como
desistência ao cargo,  e acarretará na convocação do(a) próximo(a) classificado da lista de
classificados para Conselheiro Tutelar. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Patrocínio/MG, 28 de março, de 2023.

___________________________________________________
Clementina Aparecida Caldeira

Presidente do CMDCA
Gestão 2021/2023

DISPÕE  SOBRE  O  EDITAL  DE
CONVOCAÇÃO  PARA  COMPOSIÇÃO  DE
MEMBRO  DO  CONSELHO  TUTELAR  DE
PATROCÍNIO/MG.


